
Hlavní oblast 99

Poskytování sociálních služeb X

Ochrana a podpora zdraví, včetně péče o zdravotně postižené a seniory X

Ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj X

Rozvoj, podpora a prezentace kultury, záchrana kulturního dědictví X

Rozvoj sportu a tělovýchovy X

Zapojení do zahraničních programů (příprava na vstup do EU, zapojení do 
programu EU)

X

Podpora programů příslušníků národnostních menšin a etnických skupin 
včetně integrace příslušníků romských komunit a integrace cizinců

X

Péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel X

Ochrana spotřebitele a ochrana nájemních vztahů X

Příprava a pomoc řešení mimořádných událostí  a krizových situací včetně 
humanitárních (pomoc při nenadálých událostech)

X

Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů
Podpora rovných příležitostí žen a mužů
Rozvoj dobrovolnické služby

Bezpečnost provozu na pozemních komunikacích

Zájmová a další volnočasová činnost pro děti a mládež

Protidrogová politika

Informační společnost

Podpora fungující rodiny

Podpora financování probačních programů a rozvoje mediace v justici

Podpora a rozvoj mezinárodních vztahů a spolupráce

Podpora venkova

Boj proti korupci

Rozvojová a transformační spolupráce, oblast veřejné diplomacie

Hlavní oblasti dotační politiky ČR vůči NNO v letech 1999 až 2007 (v názvech platných pro rok 2007)



00 01 02 03 04 05 06 07

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X
X X X X X X X X
X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X X X X X X

X X X

X X X

X X X

X X

X X

X

Hlavní oblasti dotační politiky ČR vůči NNO v letech 1999 až 2007 (v názvech platných pro rok 2007)



Ministerstva

MPSV, MO v součin. s KRP

MZ, MK, Mze, MMR, MŠMT, MŽP, MPSV

MŽP, MŠMT, MMR, MZe, MK

MK, MŠMT, MMR, MŽP, MZV, MO, MZe

MŠMT, MV, MO, MD

MZV, MŠMT,MK, MV, MŽP, MPO, MZe,MZ, 
MMR, MPSV

MK, MŠMT, MV, MPSV, v součinnosti s KRP, 
RNR

MV, MPSV, MZ, MO, MMR, MK, MŠMT v 
součinnosti s KRP
MPO, MMR

MZV,MŠMT, MK, MV, MŽP, MPO, MPSV, 
MO, MZ

MŠMT, MZ, Mze, MŽP, MK, RVKPP, MI, 
MPSV, MO, RVKPP, RVRPŽM
MV

MD

MŠMT, Mze, MK

MPSV, MZ,  MŠMT, MO, MS, RVKPP

MI, MK

MPSV

MS

MZV

MZe

MV

MZV

Hlavní oblasti dotační politiky ČR vůči NNO v letech 1999 až 2007 (v názvech platných pro rok 2007)



počet v tis. Kč v % počet v tis. Kč

2002 590 463,301 49.8 444 424,709
2003 840 658,131 48.3 575 628,398
2004 448 502,127 53.8 21 363,236
2005 187 217,534 58.4 22 132,759

2002 557 319,693 95.3 20 2,853
2003 536 265,633 88.8 31 22,814
2004 220 173,425 93.1 23 2,244
2005 224 179,954 92.3 28 3,369

2002 156 62,682 98.7 0 0
2003 162 70,908 95.2 0 0
2004 194 122,383 99.6 0 0
2005 65 23,748 17.5

2004 81 11,464 81.6 6 483
2005 54 10,764 87.2

2002 633 64,191 73.4 3 881
2003 619 81,963 19.2 509 316,680
2004 591 92,357 77.2 2 60
2005 543 86,805 67.9 4 140

2002 84 42,726 70.3 6 8,247
2003 50 10,216 46.9 12 5,881
2004 5 7,191 83.2 0 0
2005 0

2002 929 1,412,129 100 0 0
2003 703 1,295,639 100 0 0
2004 146 1,001,884 100 0 0
2005 76 893,284 100

2004 4 400 100 0 0
2005 14 2,506 74.4 1 165

 9. Podpora fungující rodiny  2005 99 34,773 79.1 10 5,045

2002 0
2003 13 667 58.6 3 472
2004 22 3,805 72 5 960
2005 34 7,071 72.2 6 1,068

2002 205 51,146 80.8 20 7,876
2003 223 56,398 85.8 13 2,175
2004 157 53,106 86.6 10 1,628
2005 175 81,217 66.9 22 18,191

2002 449 217,412 91.5 18 4,570
2003 328 222,790 91.5 16 4,377
2004 9 2,620 49.2 1 1,820
2005 7 3,877 64.3 1 1,400

2002 25 15,902 98.5 0 0
2003 21 19,848 97.6 0 0
2004 15 21,213 100 0 0
2005 14 24,387 100

2002 48 12,687 100 0 0
2003 39 8,515 100 0 0
2004 34 73,791 83.4 0 0
2005 39 19,823 27.5

dotace dotace
Hlavní oblast Rok

 Občanská sdružení   Církevní práv.osoby  

5. Rozvoj kultury, záchrana 
kulturního dědictví  

6. Příprava na vstup do EU, 
spoluúčast na programech EU 
(Zapojení do programů EU) 

 7. Rozvoj sportu a tělovýchovy  

 8. Podpora rovných příležitostí 
mužů a žen  

1. Poskytování sociálních služeb  

2. Ochrana a podpora zdraví, včetně 
péče o zdravotně postižené a seniory

3. Ochrana životního prostredí, 
udržitelný rozvoj  

4. Vzdělávání a rozvoj lidských 
zdrojů

14. Pomoc při nenadálých událostech 
(Příprava a pomoc řešení 
mimořádných událostí a krizových 
situací..).  

 10. Rozvoj dobrovolnické služby  

11. Práva příslušníků národnostních 
a etnických menšin, včetně menšiny 
romské 

 12. Péče o ohrožené a problémové 
skupiny obyvatel  

 13. Ochrana spotřebitele a ochrana 
nájemních vztahů 



15. Bezpečnost provozu na 
pozemních komunikacích 2004 0 0 0 0 0

2004 255 204,190 99 9 1,446
2005 248 212,352 99.1 7 1,058

 17. Podpora financování probačních 
programů a rozvoje mediace v justici  

2005 11 1,755 95.7 1 78

2004 112 98,013 69.8 22 17,422
2005 58 38,761 73.7 11 9,775

2004 7 1,150 66 1 148
2005 13 2,105 84 1 100

 20. Podpora a rozvoj mezinárodních 
vztahů a spolupráce  2005 0

 16. Zájmová a další volnočasová 
činnost pro děti a mládež  

 18. Drogová problematika  

 19. Informační společnost  



v % počet v tis. Kč v % v % v tis. Kč

45.7 51 42,409 4.6 100 930,419
46.2 92 74,876 5.5 100 1,361,405
38.9 74 68,433 7.3 100 933,796
35.7 24 22,107 5.9 100 372,400

0.9 9 13,074 3.9 100 335,620
7.6 12 10,541 3.5 100 298,988
1.2 12 10,523 5.7 100 186,192
1.7 12 11,602 6 100 194,925

0 8 815 1.3 100 63,497
0 5 3,542 4.8 100 74,450
0 6 509 0.4 100 122,892
0 5 111,750 82.5 100 135,498

3.4 11 1,596 11.4 96.4 14,043
0 5 1,532 12.4 99.6 12,346

1 56 22,406 25.6 100 87,478
74.2 48 28,111 6.6 100 426,754

0.1 52 25,836 21.6 98.9 119,603
0.1 44 39,204 30.7 98.7 127,810

13.6 9 9,815 16.2 100 60,788
27 7 5,688 26.1 100 21,785

0 1 1,450 16.8 100 8,641
0 2 3,452 100 100 3,452

0 0 0 0 100 1,412,129
0 0 0 0 100 1,295,639
0 0 0 0 100 1,001,884
0 0 100 893,284

0 0 0 0 100 400
4.9 4 699 20.7 100 3,370

11.5 7 4,127 9.4 100 43,945

0 0 0 0
41.4 0 0 0 100 1,139
18.2 3 520 9.8 100 5,285
10.9 4 1,659 16.9 100 9,798

12.5 8 4,257 6.7 100 63,279
3.3 18 7,130 10.9 100 65,703
2.7 13 6,612 10.8 100 61,346
15 16 22,028 18.1 100 121,494

1.9 18 15,516 6.5 100 237,498
1.8 18 16,294 6.7 100 243,461

34.2 1 883 16.6 100 5,323
23.2 1 756 12.5 100 6,033

0 2 250 1.6 100 16,152
0 2 495 2.4 100 20,343
0 0 0 0 100 21,213
0 0 100 24,387

0 0 0 0 100 12,687
0 0 0 0 100 8,515
0 2 14,690 16.6 100 88,481
0 9 51,993 72.1 99.6 72,074

 Obecně prospěšné sp. 
dotace celkemdotace



0 0 0 0 0 0

0.7 6 559 0.3 100 206,195
0.5 7 949 0.4 100 214,359

4.3 0 100 1,833

12.4 18 24,972 17.8 100 140,407
18.6 9 4,085 7.8 100 52,621

8.5 3 445 25.5 100 1,743
4 2 302 12.1 100 2,507

0 3 831 67.5 67.5 1,231



celkem
režim 
SDP* celkem

podíl na 
dotacích 
SR+KR celkem

režim 
SDP*

v tis. Kč podíl v % v tis. Kč v % v tis. Kč podíl v %

01.1 Zákon., výk. a normotvorné 
orgány 21,806 29.4 395 1.8 276,270 1.5

01.2 Zahraniční ekonomická pomoc 18,940 90.2 235 1.2 57,849 98.5
03.2 Požární ochrana 10,893 100 2,029 15.7 10,893 100
03.6 Veřejný pořádek a bezpečnost 
j.n. 3,578 100 5,965 62.5 1,413 63.5
04.1 Všeobecné ek., komerční a 
prac. zál. 382 0
04.2 Zeměděl., lesn., rybářství a 
myslivost 204,103 40.1 340 0.2
04.3 Paliva a energetika 6,165 0 4,373 0
04.5 Doprava
04.7 Ekonomická oblast ostatní 28,700 100 9,370 24.6 118,700 100
05.4 Ochrana přírody 20,582 43.3 13,429 39.5 19,221 50.4
05.6 Ochrana životního prostředí 
j.n. 3,546 100 101 2.8 3,053 100
06.1 Rozvoj bydlení 4,545 100                 -              -      9,085 100
07.4 Veřejné zdravotnické služby 238,785 100 40,763 14.6 62,418 100
07.6 Zdravotnické služby j.n. 5,650 100 75 1.3 2,235 95.5

08.1 Rekreační a sportovní služby 1,001,884 100 209,680 17.3 893,284 100
08.2 Kulturní služby 160,627 99.9 127,848 44.3 166,389 100
08.3 Rozhl.. a tel.vysílání a vyd. 
služby 6,490 54.9 1,480 18.6 2,654 100

08.4 Náboženské a ost. spol. služby

09.1 Primární, sek. a postsek. vzděl. 492,632 0 67,643 12.1 506,722 0
09.4 Terciární vzdělávání 17,802 0 600 3.3 19,142 0
09.5 Vzděl. nedefinované podle 
úrovně 12,285 91.5 15,533 55.8 48,185 17.9
09.8 Vzdělávání jinde neuvedené 4,310 100 24,997 72.4
10.0 Sociální věci blíže 
nespecifikované 864,961 100 258,377 23 370,197 100
10.1 Nemoc a invalidita 109,594 15.6 117,374 51.7 12,797 100
10.2 Stáří 91,000 0
10.4 Rodina a děti 206,194 100 28,754 12.2 258,304 100
10.5 Nezaměstnanost 502,832 0 1,307 0.3 56,332 0
10.6 Bydlení
10.7 Sociální pomoc jinde 
neuvedená 213,530 100 36,877 14.7 127,944 100
11.1 Výzkum a vývoj 121,937 0.3 117,272 0.7
12.1 Ostatní dotace 66,857 35.8 58,020 46.5 248,610 62.8
Celkem 4,349,610 67.1 996,193 18.6 3,509,341 65.4

Dotační titul (CZ-COFOG)  

2004
Dotace ze SR Dotace z KR Dotace ze SR



celkem

podíl na 
dotacích 
SR+KR

v tis. Kč v %

2,142 0.8

994 1.7
3,117 22.3

3,088 100

3,590 100
7,579 6
9,626 33.4

16,689 21.1

222,467 19.9
89,407 35

898 25.3

450 100

34,220 6.3
4,500 19

13,143 21.4

233,402 38.7
633,646 98

17,894 6.5
12,583 18.3

2,127 100

75,818 37.2

25,678 9.4
1,413,058 28.7

2005
Dotace z KR



Ukazatel 2004

Součet 

poskytnutých 

dotací. 

Zatímco ze státního rozpočtu bylo v roce 2004 poskytnuto 
NNO 4 326 mil. Kč (z toho 79 % bylo poskytnuto pouze ze 
dvou kapitol – 313 Ministerstva práce a sociálních věcí a 333 
Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy), z rozpočtů krajů 
to bylo NNO 996 mil. Kč, (z toho 36 % bylo poskytnuto z 
rozpočtu Hlavního města Prahy, 13 % z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje a 12 % z rozpočtu Jihomoravského 
kraje).

Průměr poskytnuté 

dotace.  

Ze státního rozpočtu činila v průměru poskytnutá dotace NNO 
v roce 2004 938 tis. Kč (ale nejvíce dotací, více než jedna 
třetina, byla ve výši od 100 do 500 tis. Kč), z rozpočtů krajů to 
bylo 194 tis. Kč (nejvíce dotací, téměř celá polovina měla 
velikost do 100 tis. Kč).

Podpořená oblast. Ze státního rozpočtu i z rozpočtu krajů směřovala v roce 2004 
podpora NNO nejvíce do oblastí „Sociální věci“ (za obě úrovně 
shodně 44 %), „Rekreace, kultura a náboženství“ (27 % 
v případě státního rozpočtu a 34 % v případě rozpočtů krajů) a 
„Vzdělávání“ (12 % v případě státního rozpočtu a 8 % 
v případě rozpočtů krajů). 

Počet dotací a 

počet příjemců 

dotací .

Zatímco ze státního rozpočtu bylo poskytnuto 2765 nestátním 
neziskovým organizacím celkem 4612 dotací, z rozpočtů krajů 
to bylo 3469 nestátním neziskovým organizacím celkem 5135 
dotací, přičemž více než jednu dotaci získávají shodně z obou 
úrovní NNO vykonávající činnost v oblasti Sociální péče. 

Největší dotace a 

jejich podíl. 

Největší dotace ze státního rozpočtu činila 514 mil. Kč a získal 
ji Český svaz tělesné výchovy. Největší dotace ze rozpočtů 
krajů činila 20 mil. Kč a získalo ji Divadlo Archa, o.p.s. 
Zatímco v případě státního rozpočtu tvoří podíl tří největších 
dotací téměř 20 % celkového objemu poskytnutých dotací 
NNO, v případě rozpočtů krajů je to 5 %. 

Nejvyšší počet 

získaných dotací. 

 Diecézní charitě Brno se podařilo získat v roce 2004 největší 
počet dotací jak ze státního rozpočtu (celkem 27), tak 
z rozpočtů krajů (celkem 73, přičemž kromě Jihomoravského 
kraje obdržela dotace také z rozpočtu Kraje Vysočina a z 
rozpočtu Jihočeského kraje).



2005

V roce 2005 bylo NNO poskytnuto ze státního rozpočtu 3 509 

mil. Kč, Již tradičně je největší objem dotací poskytován z  
Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy (50,28 %) a 
Ministerstva práce a sociálních věcí (28,40 %) Částka poskytnutá  
z krajských rozpočtů činila 1 413 mil. Kč.Oproti předchozímu 
roku jsou dotace z rozpočtů krajů rovnoměrněji rozloženy mezi 
jednotlivé kraje. Z rozpočtu Hlavního města Prahy bylo poskytnuto 
30,5 % (o 5,5 % méně než v roce 2004), 10 % z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje (o 3 % méně)  a nad 7 % z rozpočtů 
Jihočeského kraje, Olomouckého kraje a Jihomoravského kraje. 

Ze státního rozpočtu činila v průměru poskytnutá dotace NNO v 
roce 2005 1 014 tis. Kč (nejvíce dotací, více než jedna třetina, byla 
ve výši od 100 do 500 tis. Kč), z rozpočtů krajů to bylo 226 tis. 

Kč (nejvíce dotací, téměř celá polovina měla velikost do 50 tis. 
Kč). Průměrná částka se tak oproti předchozímu roku zvýšila (o 76 
tis. Kč v případě státního rozpočtu a 32 tis. Kč v případě krajských 
rozpočtů). 

Ze státního rozpočtu i z rozpočtu krajů směřovala v roce 2005 
podpora NNO nejvíce do oblastí „Sociální věci“ (26 % v případě 
státního rozpočtu a 63 %  v případě rozpočtů krajů, kdy část 
prostředků tvořily účelově vázané prostředky od Ministerstva práce 
a sociálních věcí), „Rekreace, kultura a náboženství“ (30 % 
v případě státního rozpočtu a 26 % v případě rozpočtů krajů) a 
„Vzdělávání“ (17 % v případě státního rozpočtu a 4,5 % v případě 
rozpočtů krajů

Zatímco ze státního rozpočtu bylo poskytnuto 2 164 nestátním 
neziskovým organizacím celkem 3 462 dotací, z rozpočtů krajů to 
bylo 3 805 nestátním neziskovým organizacím celkem 6 243 
dotací. 

Diecézní charita Brno se stala příjemcem největšího objemu dotací 
z krajských rozpočtů (22 mil. Kč). V případě státního rozpočtu 
získal dvě největší dotace Český svaz  tělesné výchovy (největší 
dotace v hodnotě 638 mil. Kč).

Diecézní charitě Brno se podařilo  získat největší počet dotací jak 
ze státního rozpočtu (celkem 30), tak z rozpočtů krajů (celkem 87, 
přičemž kromě Jihomoravského kraje obdržela dotace také z 
rozpočtu kraje Vysočina a z rozpočtu Jihočeského kraje), 


